FR. HENRICUS a SANCTO IGNATIO Carmelitarum Wallo-Belgarum Vice-Provincialis, S. Theologie Professor Emeritus.

Ridiculum est, & sati abominabile dedecus, in que iniebat Nicolaus I. PP. ad Hinmarum Remensem, ceteroque Gallia Episcopos, ut temporibus nostris vel falso insinuari sanctam Dei Ecclesiam permittamus; vel eas Traditiones, quas antiquitus a Patribus nostris suscepimus, pro libito defecimus, facileque reliqua illæ Pelagianorum fuissent exstante: ut, inquam, illæ Scientia-media ex ea larvata approbationem Summorum Pontificum censent. ut coram consibus resiliamus, & salis eorum jaculis clypeum opponamus. *Quod nos quidem, opitulante superiora potentia, prout valamus, agere non omittamus; nec cum opportunitas cœlitus datur, contra illos pro Ecclesia Christi racobimus.* Hujus Pontificis zelum imitatus hujus Historie Auctor, illam ad veritatem historicæ narrationis exactissime compositam, atque eleganti stilo elaboratam, hoc uno studio dedit, ut ipsam a fallacibus, quæ de illa spargebantur, vindicaret; & Ecclesiæ dogmatam de Prædestinatione gratuita, & Gratiæ de se efficaci & nonnullorum calumniis defendaret. Nempe, Molinistarum jam est vox una vulgatissima, Centores Romanos in celeberrimis Congregationibus de Divina Gratia Auxiliis nedum absoluimus dimisimus Molinam, ejusque sequaces, fed & palmam ipsius afferuisse, atque victriam. Atque hinc inventa sua, commentaque, a Pelagianorum figuris licet nil differentia (ut quidem censent Congregationum de Auxiliis integrimi Judices) in dodicimis istis Congregationibus approbata fuissent efficiunt; & ea passim, ac ubique venditant, ut Ecclesia Catholicæ Fidem. Quod quanto ejusdem Ecclesiæ probro fiat hinc in Regionibus, heu! nimium experimus, ubi haereticos incessanter audimus inclamantes, se nunquam ad eam Ecclesiæ accessuros, in qua Pelagianismus usque adeo prædicatur, atque extollitur. Tanto malo occurrit præclarus hic Auctor, opportunissimum adhibens remedium, dum genuimus, ac sinceram Congregationum de Auxiliis scribendo Historiam, quis illis de dogmatibus sit Ecclesiæ sensus, palam facit, ac prodit. Quod quam feliciter præstiterit, existimabunt aequi Lectores, dum interim hanc Historiam utilissimam Ecclesiæ futuram arbitramur. Datum Montibus Hannoniae in Belgio 14. Juli 1699.

FR. PHILIPPUS DURANDUS, in Universitate Duacena S. Th. Doctor, Ex provincialis Provincia Germanie inferiori, Ordinis Predicotorum, nuper Duaci, Colonia, & Lovaniæ repetitis vicibus Studiorum Generalium Regens Primarius.

FR. NORBERTUS D' ELBECQUE, S. Th. Doct., & ejusdem, ac S. Scriptura Professor, necnon Studii Generalis Montensis Regens Primarius, ejusdem Ordinis.

FR. ANTONIUS ANGION, S. Theol. Licentiatus, ejusdem Ordinis, & Studii Regensi.

CENSURA, ET APPROBATIO

Addendorum prima Editioni hujus Historia, qua
in hac secunda Editione suis quaque
locis inserta sunt.

Intra scripti testamur, a nobis accurate lecta, ac
recentia fuisse quedam Auctaria, seu, ut prae-
fert titulus, Addenda suis locis in Historia Congre-
gationum de Auxiliis, sub Summis Pontificibus Cle-
mente VIII., & Paulo V. celebratarum, Anno 1700.
edita; nihilque in illis occurrit, quod Fidei Ca-
tholicae dogmatibus, morumque Christianorum le-
gibus adversum, nobis visum fuerit. In cuius Fi-
dem subscrivimus.

ARN. EYBEN. Eccl. Cath. Antwerp. Can. Theo-
log., Librorum Censor. Antwerpiae 12. Julii
1701.

H. DENYS S. Tb. Licentiatus, Ecclesia Cathe-
dralis Leodiensis Canonicus Theologus. Leo-
di 29. Junii 1701.

J. M. DE HOND Presbyter, S. Tb. in Acad-
emia Lovaniensi Licent. Ex-Prepositus Con-
gregationis Oratorii D. Iesu. Bruxellis 4. Ju-
lii 1701.

F. R. HENRICUS A SANCTO IGNATIO, Vicarius
Provincialis Carmelitarum Wallo-Belgarum,
S. Theologia Professor emeritus. Bruxellis 4.
Julii 1701.

F. R. PHILIPPUS VERDIN Ord. FF. Minimorum S.
P. Francisci de Paula, per Belgum, & in-
feriorum Germaniarum Provincialis, & S. Theol.
Lector. Leodi 29. Junii 1701.

F. R. PHILIPPUS DURAND, S. Theolog. Doctor,
Ordinis FF. Pred. Ex-Provincialis, & Prior
Brux-Comitis 22. Junii 1701.

CENSURA ORDINARII

De recenti hac Divinorum

AUXILIORUM HISTORIA.

Attente perlegi hanc Historiam Congregatio-
num de Auxiliis, quatuor Libris compre-
heniam, simul cum Appendice: cumque in iis n-
ihil occurrerit, aut a fide deviam, aut bonis mo-
ribus adversum, judicio meo (quod tamen Sedis
Apostolicae Censura reverenter subiectio) publicam
illu lucem meretur. Faxit Deus, ut per ilam ob-
struantur pertulanta ora heterodoxorum, Pelagia-
nismi notam Romana Ecclesie per calumniam af-
fricantum; & orthodoxorum aliqui desinant pro-
versatili Molina gratia voluntatis infirma pede-
qua, inanes buccinare triumphos; ac demum om-
nes uno ore, ac eodem sensu confiteant illam
gratiam, quae efficaciam suam habens, ab omnipotenti
Dei, & domino, quod habet in volun-
tates hominum, facit non minus fortiter, quam
suaviter, ut in praceptis ejus ambulemus, & ju-
dicia ejus custodiamus, ac operemur. Ita censui de
prima hujus Historia Editione: idem adhuc cen-
so de hac secunda aucta, & emendata, cum Libro
Apologetico. Nec judicium meum mutare me
fecit ingens illa argumentorum fastigio, quibus
Historiam illam impugnare conatus est Theodorus
Eleutherius; cum enim omnia solide, &clare
soluta, & enervata sint in jam dicto Apologeti-

co; illustrandæ potius, & confirmandæ historia;
quam impetrunt, serviant, quam illi refellendæ, &
expugnandæ. Dabam Antwerpia hac die 13. Mar-
tii 1709.

ARNOLDUS EYBEN, Cathedralis Ant-
werpensis Canonicus Theologalis,
Librorum Censor.

ALIORUM THEOLOGORUM

JUDICIA,

ET

APPROBATIONES.

JUDICIUM

Reverendi admodum ac Perillustris Domini Henrici
Denys, S. Theologie in Academia Lovaniensi Li-
centiati, Cathedralis Ecclesie Leodiensis Canonici
Theologalis, Sacra Majestatis Imperialis Consilia-
rii pro Patria Leodiensi.

Historia Congregationum de Auxiliis, ante
aliquot annos a me approbata, prodit nunc
locupletior eruditio additionibus, ac libro integro,
quo adverfariorum responsiones eliduntur, & con-
teruntur. Quapropter datum lubenter antehac ap-
probationem lubentius nunc confirmo. Quamvis
enim historia, qua solidè, ac dilucide stabilium
merito placeat; adhuc tamen magis sapiuntur,
dum eluceat futilitas, & insuffitas eorum, qua
ab ipsissimis animosis adverfariori objici, vel reponi
possunt. Non est igitur, cur doctrinam de gratia
per se efficaci, qua prefulgidum est Ecclesia
Doctorum Augustini, & Thomæ, clamoribus, di-
cterioris suspectam reddere nitantur: est potius,
cur sileant, dum in hac Historia clarissime demon-
strantur vident, Universitates, ac omnia pa-
sim pulchra ad contrarie doctrinæ exortum conclu-
misse, atque ipsis, velut plurimum noxiæ, sup-
pressionem postulasse. Non enim mutat, aut va-
riat fides, vel doctrina Columna veritatis, & falsum
sit potest, quod novum est. Possunt scilicet clamor,
confidentia, ac potentia vetustam Ecclesiam
sentientiam oppugnantium nonnullos terrere,
aut etiam dejicere; sed extingui ipsa, aut sup-
primi nequit. Ea vero, quæ posteriori huc Editioni
accepterunt, fana, solida, Eruditorumque
omnium aplausu dignissima censeo. Leodi 8.
Aprilis 1709.

Henr. Denys Canonicus Theologus
Cathedralis Leodiensis.

APPROBATIO

Reverendi Admodum P. MICHAELIS DELE-
WARDE, Oratorii Gallo-Belgici per Dioceses
Cameracensem, & Leodiensem Prepositi.

JESUS, MARIA.

Legi Historiam Congregationum de Auxiliis
Divina Gratia, summa Auctoris fide colle-
ctam, plurima diligentia confectam, pulcherrimo
ordine digestam. Sane Opus hisce diebus nubis,
& caliginis apprime necessarium est, ut quid Sancta
Sedes Apostolica, Summis Pontificibus CLE-
MENTE VIII., & PAULO V. Ecclesie universa
præfidentibus, de predestinatione gratuita, & grata
ex se efficaci sentiebat, omnibus Theologis fit
exploratissimum. Quamprimum enim contraria
do-

doctrina exorta est, sensit Academias nostras Lo-
vaniensem, & Duacensem sibi infetas; Episco-
pis nostri Belgii tunc doctissimos, avitas Religio-
nis observantissimos, novorum Dogmatum cen-
tores diligentissimos experta est; denique Judicia
censoria Theologorum nostrorum scriptis sapientia,
eruditione, modeftia plenis expressa sunt, Sedi
Apostolica Legato probante, & laudante
præstantissimorum virorum charitatem exiamim,
& doctrinam sublimem. Hispania, illuminato-
rum ferax terra, ad nova Theologie versatilis
commenta exhorruit. Praecela. Sancti Dominici
Familia, Sandissimum Augustini, & Thomæ
Ecclesie Doctorum illæsa, & inconclusa dogma-
ta amplexa, Pelagi, & Maffiliensem repululan-
tes errores, ut sibi videbatur, ad Summum Ponti-
ficem detulit; quos vero putabat errorum factato-
res, & defensores in jus vocavit, coram Consul-
toribus, & Censoribus Apostolicis impugnavit,
& visit; atque exinde præferti habitu sunt eiufi-
dem facia Familia Alumni, Doctrina Ecclesie
defensores, Patrum vindices, Decretorum Sedi
Apostolicae cultores, denique Canonum Concilii
Araucani, & Valentini observatores constatissimi.
Quorum omnium fidem indubitatan facere,
minimus est Eruditissimum hujus Historia Aucto-
r, qui quidquid ad factorum veritatem in hac
parte desiderari potest, addidit in medium, &
contra larvati sub Theodori Eleutherius nomine Scrip-
toris nova figura egregie confirmat. Post ergo tot examina Roma habita, post unrinque di-
citations Theologorum, post lata denique Ro-
manorum Cenorum judicia, causam hanc finitam
esse, merito quis dixerit, si Summi Pontificis
præformata desuper Bulla promulgaretur: quod ad
Ecclesia Catholica gloriam, & Theologorum hinc
inde dissidentium concordiam, & pacem foret utilissimum. Sic Cenfo, sic voveo, sic exopto.
Montibus Hanonia 22. Februarii A. 1709.